Öz: Bu çalışmada Osmanlı siyasi ve kültürel tarihinde farklı bir yere sahip, Osmanlı
fetret döneminin önemli simalarından fakih Bedreddin es-Simâvî’nin İslam hukuku
açısından en meşhur ve en önemli eseri olan Câmiu’l-Fusûleyn’in tanıtımı yapılmıştır.
Uzun süre müftü ve kadıların el kitabı olan bu eser, Üsrûşenî’nin (ö. 632/1235) otuz
fasıldan oluşan el-Fusûl fi’l-mu‘âmelât isimli eseriyle İmâdüddin’in (ö. 670/1271) kırk
fasıldan oluşan Fusûlü’l-ihkâm fî usûli’l-ahkâm adlı eserlerinin bir araya getirilmesiyle
oluşturulmuştur. Simâvî iki Fusûl’ü cem ettiği için eserine Câmiu’l-Fusûleyn ismini
vermiştir.

Yıldırım Bayezıd’ın Ankara Savaşı’nı
kaybetmesiyle başlayan bu zorlu dönem, vefatının ardından Süleyman, İsâ, Mûsâ,
Mehmed, Mustafa ve Kasım isimli şehzadelerin taht kavgalarına tanıklık etmiştir.1
Taht kavgalarının sürdüğü bu dönemde bizim için önem arz eden, şehzâde Mûsâ
Çelebi’nin (ö. 816/1413) Câmiu’l-Fusûleyn müellifi Şeyh Bedreddin’le aralarındaki
ilişkidir. Halil b. İsmail’in belirttiğine göre Mûsâ Çelebi Şeyh Bedreddin’i kendisine
hoca edinmiş, onu diğer âlimlerden farklı görerek methetmiş ve aralarında farklı
bir bağ tezahür etmiştir.2 Rumeli’de başlayan taht kavgaları neticesinde

Şeyh Bedreddin’in Hayatı

Şeyh Bedreddin, Câmiu’l-Fusûleyn isimli eserin mukaddimesinde kendi
ismini Mahmûd b. İsrâil olarak zikretmekte, Samavna/Simavna Kadısıoğlu adıyla
tanındığını ifade etmekte, Bedreddin isminden/lakabından söz etmemektedir.5
Şeyh Bedreddin’in doğum tarihi Halil b. İsmail’e göre 760/1359 yılıdır.6
Taşköprîzâde Şekaik’te tarih vermeden Şeyh Bedreddin’in, Murad Hüdâvendigâr

1 Fahameddin Başar, “Fetret Devri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995),
12/480-482.

2 Halil b. İsmail, Menâkıbu Şeyh Bedreddin bin Kadî İsrâil (İstanbul: Muallim Cevdet Kütüphanesi, 157), 11a.

zamanında doğduğu belirtilmekte,7 Yaltkaya ise Şeyh Bedreddin’in doğum
tarihini fıkha dair yazmış olduğu eserlerin yazım tarihlerinden hareketle 770/1369
yılı civarında olduğunu tahmin etmektedir.8 Bazı kaynaklarda Şeyh Bedreddin’in
soyunun Selçuklulara dayandığı bilgisine de yer verilmektedir.9

Şeyh Bedreddin’in dedesinin adı Abdülaziz, babasının adı İsrâil’dir.

Şeyh Bedreddin, tahsil hayatına ilk olarak babasının yanında başlamıştır.
Babasının gözetiminde Kur’an-ı Kerim’i ezberlemiş ve kendisinden temel dini
bilgiler öğrenmiştir. Kaynaklarda belirtildiğine göre Bedreddin Mısır’a gitmek
için yola çıktığında ilk önce Bursa’ya gitmiş, orada Kadizade-i Rumî (ö. 844/1440)
diye sonradan astronomi ilminde meşhur olacak Mûsâ ile beraber Bursa Kadısı ve
Kaplıcalar Müderrisi “Koca Efendi” olarak meşhur olan Kadizade-i Rumî’nin dedesi
Mahmûd Efendi’den (ö. 774/1372) öğrenim görmüştür.13 Bir süre Kudüs’te kaldığı
ve Mescid-i Aksâ’daki ulemanın ders halkalarına katıldığı ve Kudüs’te bulunan
ünlü muhaddis İbn Hacer el-Askalânî’den (ö. 852/1448) altı ay süreyle Sahih-i
Buhârî ve Sahih-i Müslim kitaplarını okumuş olduğu belirtilir.14 Mısır’a giden
Şeyh Bedreddin, Kahire’de müderris olan Mevlânâ Mübârekşah Mantıkî’den (ö.
784/1382’den sonra) Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ve tabip Aydınlı Hacı Paşa
(Hızır b. Ali) (ö. 827/1424) ile birlikte dinî ilimler, felsefe ve mantık gibi dersleri
okumuş, Mübârekşah’ın önde gelen talebeleri arasına girmiştir. Şeyh Bedreddin
Kahire’de Seyyid Şerif Cürcânî ile birlikte Ekmeleddîn el-Bâbertî’den (ö. 786/1384)

7 Taşköprizâde, eş-Şekâik, 33.
8 Mehmed Şerafettin Yaltkaya, Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin (İstanbul: Şehzâdepaşa Evkâfı Matbası, 1924),

27.
9 Halil b. İsmail, Menâkıb, 4a; Besmi Nusret Kaygusuz, Şeyh Bedreddin Simavenî (İzmir: İhsan Gümüşayak Matba-

sı, 1957), 30-31; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmanî haz.

de başta fıkıh ve fıkıh usulü olmak üzere birçok alanda ilim tahsil etmiştir.15 Dini
bilgiler yanında felsefe, astronomi ve tasavvuf gibi farklı bilim dallarında da bilgi
sahibi olmuştur.16

Şeyh Bedreddin’in hayatının en önemli dönüm noktalarından birisi Sultan
Berkuk’un sarayında Şeyh Hüseyin Ahlâtî (ö. 808/1405) ile tanışmasıdır. Aslında
Bedreddin, önceleri tasavvufa pek sıcak bakmayan, ondan uzak duran ve hatta
tasavvufu küçümseyen bir yapıya sahip birisidir.17 Şeyh Bedreddin, Ahlâtî’yle
tanışıp onunla sohbet ettikten sonra ondan etkilenmiş, onun derslerine devam
ederek kendisine intisap etmiş ve onun en önde gelen müritlerinden biri
olmuştur.

Mehmet Çelebi, Şeyh
Bedreddin’in içinde bulunduğu bu hareketin İslamiyet’e uygun olup olmadığı,
hangi cezayı müeyyidenin uygulanması gerektiği konusunda âlimlerden
müteşekkil bir heyetten fetva vermelerini istemiştir. Bu heyetin başkanlığını
Mevlâna Haydar b. Mahmut Herevî (ö. 829/1426) yapmaktadır. Halil b. İsmail’in
aktardığına göre Mevlâna Haydar, Şeyh Bedreddin’le yapmış olduğu görüşme
neticesinde onun suçsuz ve faziletli bir kimse olduğu anlamıştır. Şeyh’in idam
olmasına sebep olanlar ise Beyazıt Paşa ile Fahreddin isminde bir zattır.26

Eserin mukaddimesinde belirtildiğine göre, eserin yazımına hicri 813
Cemaziyülevvel ayında başlanmış ve 28 Safer cumartesi günü 814 yılında yani on
aydan daha az bir sürede tamamlanmıştır.36

Bedreddin bu kitabını, mukaddimede de ifade ettiği üzere Üsrûşenî’nin (ö.
632/1235) otuz fasıldan oluşan el-Fusûl’ü ile İmâdüddin’in (ö. 670/1271) kırk
fasıldan oluşan Fusûlü’l-ihkâm fî usûli’l-ahkâm adlı eserlerini bir araya getirmek
suretiyle oluşturmuştur. İki fusulü bir araya getirdiği için de eserine Câmiu’l-
Fusûleyn ismini vermiştir.

Şeyh Bedreddin, eserin yazılış gayesini ve önemini eserin mukaddimesinde
şöyle beyan etmektedir: “Muhammed b.

31 Taşköprîzâde, eş-Şekâik, 34; Leknevî de Şekâik’dan naklen aynı görüşü benimsemektedir. Leknevî, el-Fevâidü’l-

behiyye, 127.
32 İbn Arabşâh, Ukûdü’n-nasîha, 285.
33 Kâtip Çelebi, Keşfü’z-zunûn (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 1/566.
34 Mehmed Tâhir Bursalı, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matba Âmir, 1333/1915), 1/39-40.
35 Süreyya, Sicill-i Osmanî, 2/361.
36 Simâvî, Câmiu’l-Fusûleyn (Halet Efendi, 118).

Ancak
her ikisinde de bazı gereksiz uzatma ve tekrarlar vardı. İçerdikleri bilgilerden hiçbirini
dışarıda bırakmaksızın gereksiz tekrarları zikretmeksizin bu iki kitabı birleştirdim.
İmâdeddin’in ‘Ferâiz’ bölümünü bilerek eserime almadım. Çünkü Sirâcî’nin (ö.
596/1200) kitabında ferâiz konusu çok güzel bir şekilde anlatılmaktadır. Kitapların
ibarelerini şerhe ihtiyaç duymaksızın anlaşılacak bir üslûpla kaleme aldım ve kısa
tuttum. Ayrıca ulaşmam kolay olan el-Hulâsa, el-Kâfî, Letâifu’l-İşârât ve diğer bazı
kitaplardan ilgili konularla alakalı ilaveler yaptım.

Câmiu’l-Fusûleyn üzerine yapılan çalışmalar genelde Şeyh Bedreddin
eserindeki itirazlarına veya farklı görüşlerine cevap verme niteliğiyle yazılan
eserlerdir. Bu eserlerden bazıları şunlardır:

3.8.1. el-Es’ile ve’l-Ecvibetü’l-Müteallika bi Câmi’i’l-Fusûleyn

Süleyman b. Ali el-Karamâni’ye (ö. 924/1518) aittir.69 Eser nesih yazısıyla
kaleme alınıp 101 varaktan oluşmaktadır.

Bu eser Şeyh Bedreddin’in itirazlarına cevap verme amacıyla kaleme alınmış
bir çalışmadır. Üçyüz seksen suale cevap verme niteliğinde olup, Karamâni
tarafından Şeyh Bedreddin’in görüşleri, selefin görüşlerine bir itiraz ve halefin
görüşlerinden ise bir yüz çevirme olarak değerlendirilmiştir. 70

3.8.2. el-Le’âli’d-dürriyye fi’l-Fevâ’idi’l-Hayriyye

Necmeddin er-Remli, (ö. 1081/1671) babası Hayreddin er-Remli’nin Câmiu’l-
Fusûleyn’in kenarına kaydettiği haşiyeyi temize çekerek ayrı bir eser hâline
getirmiş ve kitabına el-Le’âli’d-dürriyye fi’l-fevâ’idi’l-hayriyye adını vermiştir.71 Bu
eser Hâşiyetü Câmi’i’l-Fusûleyn şeklinde de bilinmektedir.72

3.8.3. Hâşiyetü alâ Câmi’i’l-Fusûleyn

Zeynüddîn b. İbrahim b. Nüceym (ö. 970/ 1563) tarafından Câmiu’l-Fusûleyn’de
Şeyh Bedreddin’in beyan etmiş olduğu görüşlere bir itiraz ve cevap verme
niteliğinde kaleme alınmış önemli bir eserdir. Bazen itirazlara verilen cevaplar
Şeyh Bedreddin’in görüşünü destekler mahiyettedir.

Kaynaklarda Câmiu’l-Fusûleyn’in bizzat ismi belirtilerek kendisine atıfta
bulunulduğu gibi sadece Fusûleyn kaydıyla da atıfta bulunulmuştur. Bu
çalışmamızda incelediğimiz kaynakları şu şekilde sıralayabiliriz:

3.9.1. Müeyyezzâde Mecmûası

Bu eser Abdurrahman b. Ali Müeyyedzâde’ye (ö. 922/1516) aittir. Dedesinden
ötürü kendisine Müeyyedzâde lakabı verilmiştir. Müeyyedzâde, II. Beyazıd ve
I. Selim döneminin önemli devlet adamıdır. Kalenderhane ve Sahn-ı Seman
medreselerinde müderrislik, Edirne’de (899/1494) kadılık görevini ifâ etmiştir.
Ayrıca Anadolu ve Rumeli kazaskeri de (907/1501) olmuştur. Kemalpaşazâde,
Ebüssuûd Efendi, Hâfız-ı Acem, Zâtî ve Necâti Bey gibi birçok âlim ve şairin
yetişmesine katkı sağlamıştır.77

Müeyyedzâde’nin bu eseri, kaynaklarda Mecma’u’-Fetâvâ, Mecmûatü İbnü’l-
Mü’eyyed, Müeyyedzâde Cöngü ve Fetâvâ-yı Müeyyedzâde gibi isimlerle
anılmaktadır.78 Bu eser birçok fetva kitabından derlenerek oluşturulmuştur.

(ö. 940/ 1534) diye anılır. Edirne’deki farklı medreselerde müderrislik yaptı ve
aynı şehirde kadılık görevini ifâ etti. 14 Şâban 922’de (12 Eylül 1516) Anadolu
kazaskerliğine getirildi. Zenbilli Ali Efendi’nin yerine Şâban 932’de (Mayıs 1526)
şeyhülislâmlığa getirildi. Bu makamda iken 2 Şevval 940 (16 Nisan 1534) tarihinde
vefat etti.80

Eser, Kâtip Çelebi tarafından el-Mühimmât fî Furui’l-Hanefiyye olarak
kaydedilmiştir.81 Dili Arapça olup birçok yazma nüshası mevcuttur.82 Müftüler için
pratik bir eser olup, nakil yapılan kaynakların isimleri belirtilmiştir.83

Eserde Câmiu’l-Fusûleyn’e Câmiu’l-Fusûleyn ismiyle 21, Fusûleyn ismiyle de 90
defa atıfta bulunulmuştur.

3.9.3. Fetâvâ-yı Ali Efendi

Bu eserin müellifi Osmanlı Şeyhülislâmı Çatalcalı Ali Efendi’dir. (ö. 1103/1692)
Farklı medreselerde müderrislik yapmış, Selanik’de kadılık görevini üstlenmiş
ve birkaç kez ordu kadılığı görevini de yerine getirmiştir. Bu görevlerden sonra
Rumeli kazaskerliği görevine getirilmiş ardından Şeyhülislâm Minkarîzâde’nin
hastalık sebebiyle emekliye sevk edilmesi üzerine Sadrazam Fâzıl Ahmed
Paşa’nın tavsiyesiyle, henüz kırk üç yaşında iken 15 Zilkade 1084’te (21 Şubat
1674) şeyhülislâm olmuştur.

Nadirde olsa ilgili konunun, Câmiu’l-Fusûleyn’in hangi
sayfasında geçtiği, sayfa numarası belirtilerek verilmiş konunun hangi başlık
altında işlendiği ise çok az zikredilmiştir.

3.9.4. Fetâvâ-yı Fevziyye

Osmanlı şeyhülislâmı Seyyid Feyzullah Efendi’nin (ö. 1115/1703) fetvalarını
ihtiva etmektedir. Şehzade Mustafa ve Şehzade Ahmed’e (III. Ahmed) hocalık

80 Şerafettin Turan,”Kemalpaşazâde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2002),
25/238-240.

81 Çelebi, Keşfü’z-zunûn, 2/1916.

Soru-cevap şeklinde düzenlenmiş olan fetvalar çoğunlukla “olur” ya da
“olmaz” biçiminde kısa cevaplardan meydana gelmekte, bunların delillerine ve
kaynaklarına yer verilmemektedir. Eserin nükûllü kayıtlarında fetvaya mesnet
teşkil eden kaynaklar belirtilmiştir. Eserin en eski yazma nüshası Süleymaniye
Kütüphanesi, Esad Efendi 1112 numarada kayıtlı 1124 (1712) istinsah tarihli
nüshadır. Nükûllü nüshalarının baskısı yapılmıştır.

Fetâvâ-yı Fevziyye’nin 1266 tarihli baskısında,85 Fusûleyn ismiyle 213 defa atıf
yapıldığı Câmiu’l-Fusûleyn ismiyle herhangi bir atıf yapılmadığı tarafımızca tespit
edilmiştir.

3.9.5. Behcetü’l-Fetâvâ

Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah Efendi’nin (ö. 1156/1743) fetvalarını
toplayan eserdir. Müellif Yenişehirli Abdullah Efendi’nin birçok medrese ve
Süleymaniye Dârulhadis’inde müderrislik, fetva eminliği, Halep ve Bursa kadılığı
yaptığı bilinmektedir. Anadolu ve Rumeli kazaskerliği görevinden sonra 7 Mayıs
1718 yılında şeyhülislâm olmuştur.